IVa St Optatus *de schism. Donat.* vi 6: *Illic prophetae et sancta evangelia recitata sunt.* VIIa Victor Vitens. *de persecutione Vandal.* i: *Audiente et canente populo Dei lector unus pulpito sistens alleuyaticum melos canebat.*

DISMISSALS AND PRAYERS OF THE FAITHFUL.

VIII. *Serm.* xlix 8 : Ecce post sermonem, fit missa catechumenis ; manebunt fideles, venietur ad locum orationis.

IX. *Ep.* ccxvii *ad Vitalem* 1 : Exsere contra orationes ecclesiae disputationes *tuis*, et quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem ; et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret ; et pro fidelibus, ut in eo quod esse coeperunt eius munere perseverent ; vel ipsum [i. e. sacerdotem] clara voce orantem, ut incredulos gentes ad fidem suam venire compellat, non respondebis *Amen* ?

X. *Ep.* lv. 34 : Quando autem non est tempus . . . sancta cantandi, nisi cum legitur aut disputatur aut antistes clara voce deprecatur aut communis oratio voce diaconi indicitur ?

XI. *Serm.* ccclxii 31 : Conversi ad Dominum, ipsum deprecemur pro nobis et pro omni plebe sua astante nobiscum in atriis domus suae : quam custodire protegereque dignetur. Per Iesum Christum Filium eius Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. (Cf. *Serm.* cclxxv and ccclxi and also cxvii 10 ; see also p. 261 n. 2.)

XII. *Serm.* clxxiii 1 : Quando celebramus dies fratrum defunctorum *in mente habere debemus* et quid sperandum et quid timendum est.

Xa S. Caesarius Arel. *Serm.* cclxxxvi 1 (S. Aug. *Opp.* v append.) : Rogo et admono vos, fratres carissimi, ut quotiescunque iuxta altare a clericis oratur aut oratio diacono clamante indicitur, non solum corda sed etiam corpora fideliter inclinetis. Nam dum frequenter sicut oportet et diligenter attendo, diacono clamante *Flectamus genua*, maximam partem velut columnas erectas stare conspicio.

Xb Id. *Serm.* cclxxxv 1 : Supplico, fratres carissimi, et paterna pietate commoneo, ut quotiescunque oratio indicitur, qui forte pro aliqua infirmitate non potest genua flectere, et dorsum incurvare, vel cervicem humiliare . . . non differat.

XIa S. Fulgentius *Serm.* x (Migne *P. L.* lxxv 750) : Conversi ergo ad Dominum pariter eius misericordiam deprecemur ut nobis suam gratiam largiatur qua possimus in nobis ipsius iudicium rectum tenere, iustitiam caeteris exhibere et diligentes misericordiam non opprimere pauperes sed fovere : ut in conspectu Dei cui misericordiam iudiciumque cantavimus, superexaltantem iudicio misericordiam invenire possimus.

XIIa S. Cyprian *Ep.* lxii 5 : Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati sunt, ut semper operentur, *in mente habeatis orationibus vestris* et eis vicem boni operis in sacrificiis et precibus prae-sentetis, subdidi nomina singulorum, sed et collegarum quoque et sacerdotum nostrorum, qui et ipsi cum praesentes essent, ex suo plebis suae nomine quaedam pro viribus contulerunt, nomina addidi et praeter quantitatem propriam nostram eorum quoque summulas significavi et misi, quorum omnium secundum quod fides et caritas exigit *in orationibus et precibus vestris meminisse debetis*.

XIIb Id. *Ep.* lxxix : Et Deo Patri omnipotenti per Christum eius gratias egimus et agimus quod sic confortati et corroborati sumus per tuam allocutionem, petentes de animi tui candore, ut nos adsiduis *orationibus tuis in mente habere digneris*, ut

XIII. *De Civ. Dei* xxi 24: Nam quid maxime pro eis [*sc.* poenitentibus] orat, nisi *ut det illis Deus*, sicut dixit Apostolus, *poenitentiam, et respiscant de diaboli laqueis a quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem*. . . .

XIV. *De dono perseverantiae* 63: Aut quis sacerdotem super fideles Dominum invocantem, si quando dixit *Da illis Domine in te perseverare usque in finem*; non solum voce ausus est, sed saltem cogitatione reprehendere; ac non potius super eius talem benedictionem, et corde credente et ore confitenti respondit *Amen*?

THE NAMES (OF THE LIVING).

XV. *Ep.* xlix 2: Quoniam ecclesiam Dei, quae catholica dicitur, . . . per orbem terrarum diffusam videmus. Cf. *Serm.* ccxliii: Interrogo Ecclesiam toto orbe diffusam: *Serm.* cclxviii: Ecce et hic unitas Ecclesiae Catholicae commendatur toto orbe diffusa.

XVI. *Contra epistolam Parmeniani* iii 6 (c. 400 A.D.): Non erunt qui nomina principum furoris sui recitent ad altaria, vel quae ab unitate Christi dividerunt, vel quae sub nomine Christi contra ecclesiam Christi erexerunt.

THE NAMES (OF THE DEAD).

XVII. *de Civitate Dei* viii 27 § 1: Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari aliquando dixit *Offero tibi, Petre*, aut *Paule*, aut *Cypriane*?

XVIII. *Serm.* cclxxiii 7: Advertite, in recitatione ad altare Christi loco meliore recitantur [*sc.* martyres], non tamen pro Christo adorantur. Quando audistis dici apud memoriam sancti Theogenis, a me vel ab aliquo fratre et collega meo, vel [ab] aliquo presbytero *Offero tibi, sancte Theogenis*, aut *Offero tibi, Petre*, aut *Offero tibi, Paule*?

confessionem vestram et nostram quam Dominus in nobis conferre dignatus est suppleat. The phrase 'in mente habere' is found in two Christian epitaphs of the third and fourth centuries respectively, and in a Pompeian inscription—'Sante Suste in mente habeas in horationibus Aureli Repentini' (*sic*)—quoted by Cabrol. Cp. Northcote and Brownlow *Roma Sotterranea*.

XIVa. Arnobius *adv. nat.* iv 36: Nam nostra quidem scripta cur ignibus meruerunt dari? Cur immaniter conventicula dirui in quibus summus oratur Deus, pax cunctis et venia postulatur magistratibus, exercitibus, regibus, familiaribus, inimicis, adhuc vitam degentibus et resolutis corporum vincione?

XVa. S. Optatus *Contra Parmenianum* ii 12: Nam quis dubitet vos illud legitimum in sacramentorum mysterio praeterire non posse? Offerre vos Deo dicitis pro Ecclesia quae una est. Hoc ipsum mendacii pars est unam te vocare, de qua feceris duas; et offerre vos dicitis Deo pro una Ecclesia quae sit in toto terrarum orbe diffusa.

XVIa. S. Cyprian *Ep.* xvi 2: [Lapsi] nunc . . . nondum restituta ecclesiae ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offertur nomine eorum, et nondum poenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposita, eucharistia illis datur.

XIX. *Serm.* clix 1: Ideoque habet ecclesiastica disciplina quod fideles noverunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oretur: pro caeteris autem commemoratis defunctis oratur. (See also *Serm.* cclxxxiv 5, cclxxxv 5, ccxcvii 3.)

XX. *Serm.* cccxxv 1: Sic enim nobis sanctorum Viginti Martyrum series recitata est. Coepit ab episcopo Fidentio, clausit ad fidelem foeminam sanctam Victoriam.

XXI. *De sancta Virginitate* xlv 46: Fidelibus notum est, quo loco martyres et quo defunctae sanctimoniales ad altaris sacramenta recitentur.

XXII. *De civitate Dei* xxii 10: Uni Deo et martyrum et nostro sacrificium immolamus, ad quod sacrificium sicut homines Dei qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote qui sacrificat invocantur.

XXIII. *Collatio Carth.* (*Opp. S. Aug.*, Antw. 1700, ix app. c. 43): In ecclesia sumus in qua Caecilianus episcopatum gessit et diem obiit. Eius nomen ad altare recitamus, eius memoriae communicamus tanquam memoriae fratris.

XXIV. *Serm.* ccclix 6 (Sirmond. xxxvii) referring to Caecilian of Carthage: Inventus sit prorsus reus, hominem anathemo . . . deinceps eum ad altare inter episcopos, quos fideles et innocentes credimus, non recitabimus.

XXV. *Liber de cura gerenda pro mortuis* i 3: Non parva est universae ecclesiae . . . auctoritas, ubi in precibus sacerdotis quae Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. (See also *de Civ. Dei* xxi 24 § 5 and *Serm.* clxxii 2.)

XXVI. *ib.* 4: Non sunt praetermittendae supplicationes pro spiritibus mortuorum: quas faciendas pro omnibus in christiana et catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus eorum, sub generali commemoratione suscepit Ecclesia.

XXVII. *Liber de anima et eius origine* ii 15 § 21: Etiam eorum, nominibus tacitis, quoniam nesciuntur in Ecclesia Christi, . . . offerendum corpus Christi esse censebit.

XXVIII. *De Civitate Dei* xx 9 § 2: Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab Ecclesia [*scilicet* separantur ab animis martyrum]. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi.

XIXa S. Cyprian *Ep.* xxxviii 3: Palmas Domini et coronas illustri passione meruerunt. Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quotiens martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione celebramus.

XXIVa S. Cyprian *Ep.* i 2: Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocari. Et ideo Victor . . . non est quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur.

XXIX. *Ep.* lxxviii 4 : Et nunc si vobis placeat ut nomen eius non recitetur . . . quid enim obest homini quod ex illa tabula non vult eum recitari humana ignorantia, si de libro vivorum non eum delet iniqua conscientia?

THE OFFERTORY.

XXX. *Ep.* cxi 8 : Sic enim sunt illae in terra captivatae suae quomodo erant illi in ea terra ubi nec sacrificare more suo poterant Domino, sicut nec istae possunt vel ferre oblationem ad altare Dei vel invenire ibi sacerdotem per quem offerant Deo.

XXXI. *Enarratio in Psalm.* cxxix 7 : [Christus] accepit abs te quod offerret pro te : quo modo accipit sacerdos a te, quod pro te offerat quando vis placare Deum pro peccatis tuis. (See also *Ep.* cxi 8.)

XXXII. *Retractionum lib.* ii 6 : Morem, qui tunc esse apud Carthaginem coeperat, ut hymni ad altare dicerentur de psalmodum libro, sive ante oblationem, sive cum distribuere populo quod fuisset oblatum.

XXXIII. *Ep.* cxlix ad Paulinum 16 : Eligo in his verbis [1 Tim. ii 1] hoc intellegere quod omnis vel paene omnis frequentat ecclesia, ut *precaiones* accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedici ; *orationes* cum benedicuntur et sanctificantur et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis ecclesia Dominica Oratione concludit . . . *Interpellationes* autem (sive ut vestri codices habent *postulationes*) fiunt cum populus benedicuntur ; tunc enim antistites velut advocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimae offerunt potestati. Quibus peractis, et participato tanto sacramento, *gratiarum actio cuncta* concludit.

(See No. XXXIV.)

THE GREAT THANKSGIVING, &c.

(See No. XXXIII.)

XXXIa S. Cyprian *De opere et eleemosyna* 15 : Locuples et dives Dominicum celebrare te credis, quae corban omnino non respicis, quae in Dominicum sine sacrificio venis, quae partem de sacrificio quod pauper obtulit sumis ?

XXXIb Victor Vitens. *De persecut. Vandal.* ii : Proceedit ad altare cum Eugenio (sicut mos est) qui fuerat caecus, suae salutis oblationem Domino redditurus : quam episcopus accipiens altari imposuit.

XXXIIIa *Concil. Milevitan.* c 1 (A. D. 402) : Placuit enim . . . ut preces vel orationes seu missae, quae probatae fuerint in concilio, sive praefationes, sive commendationes ab omnibus celebrentur. Nec aliae omnino dicantur in ecclesia, nisi quae a prudentioribus tractatae vel comprobatae in synodo fuerint. (Here I think *preces* = *preces fidelium* ; *missa* = Gallican *praefatio* or *collectio*, or both ; *praefatio* = *illatio* ; *commendatio* = *benedictio*.) Cf. also III *Concil. Carthag.* c. xxiv (A. D. 397).

XXXIV. *Serm.* ccxxvii: Tenetis sacramenta ordine suo. Primo post orationem admonemini *Sursum* habere *cor* . . . Respondetis *Habemus ad Dominum* . . . ideo sequitur episcopus vel presbyter qui offert, et dicit, cum responderit populus *Habemus ad Dominum sursum cor, Gratias agamus Domino Deo nostro* . . . et vos attestamini *Dignum et iustum est* dicentes . . . Deinde post sanctificationem sacrificii Dei . . . dicimus Orationem Dominicam . . . post ipsam dicitur *Pax vobiscum*, et osculantur se Christiani in osculo sancto.

XXXV. *Sermones inediti* vi (ed. Denis): Hoc quod videtis in mensa Domini panis est et vinum; sed iste panis et hoc vinum accedente verbo fit corpus et sanguis Verbi . . . Post salutationem quam nostis, id est *Dominus vobiscum*, audistis *Sursum cor* . . . Ideo cum audieritis a sacerdote *Sursum cor* respondetis *Habemus ad Dominum* . . . Sequitur sacerdos et dicit *Domino Deo nostro gratias agamus* . . . et inde iam [succedunt] quae aguntur in precibus sanctis, quas audituri estis, ut accedente verbo fiat corpus et sanguis Christi. Nam tolle verbum, panis est et vinum: adde verbum et iam aliud est. Et ipsum aliud quid est? Corpus Christi et sanguis Christi. Tolle ergo verbum, panis est et vinum: adde verbum et fiet sacramentum. Ad hoc dicitis *Amen* . . . Deinde dicitur Dominica Oratio, quam iam accepistis et reddidistis. Quae ante dicitur quam accipiat corpus et sanguis Christi . . . Post hoc dicitur *Pax vobiscum*.

XXXVI. *Sermo* cclxxii: Quod ergo videtis panis est et calix, quod vobis etiam oculi vestri renunciant: quod autem fides vestra postulat instruenda, panis est corpus Christi, calix sanguis Christi.

XXXIV a S. Cyprian *De Dom. Oratione* xxxi: Ideo et sacerdos ante orationem, praefatione praemissa, parat fratrum mentes dicendo *Sursum corda*.

XXXIV b S. Fulgentius *Ep.* xiv 44: Ideo in ipso sacrificio corporis Christi a gratiarum actione incipimus.

XXXIV c Tertullian *De Oratione* 3: Cui illa angelorum circumstantia non cessant dicere *Sanctus sanctus sanctus*. Proinde igitur et nos angelorum, si meruerimus, candidati, iam hinc celestem illam in Deum vocem et officium futurae claritatis ediscimus.

XXXIV d *Passio SS. Perpetuae et Felicitatis* xii (Saturus is telling his vision) Et introivimus et audivimus vocem unitam dicentem: Agios, agios, agios: sine cessatione.

XXXIV e S. Cyprian *Ep.* lxxiii 17: Passionis eius mentionem in sacrificiis omnibus facimus. . . . Scriptura enim dicit ut quotienscunque calicem in commemorationem Domini et passionis eius offerimus, id quod constat Dominum fecisse faciamus.

XXXIV f S. Fulgentius *contra Fabianum frag.* 28: Cum tempore sacrificii commemorationem mortis eius faciamus.

XXXVI a S. Optatus *contra Parmen.* vi 1: Altaria Dei . . . in quibus vota populi et membra Christi portata sunt, quo Deus omnipotens invocatus sit, quo postulatus descenderit Spiritus sanctus.

XXXVI b S. Fulgentius *Fragmentum contra Fabianum* 28: Agnosce igitur quid

XXXVII. *De Trinitate* iii 4 § 10 : Illud tantum [corpus et sanguinem dicimus] quod ex fructibus terrae acceptum et prece mystica consecratum rite sumimus ad salutem spiritualem in memoriam pro nobis Dominicae passionis : quod cum per manus hominum ad illam visibilem speciem perducatur, non sanctificatur ut sit tam magnum sacramentum nisi operante invisibiliter Spiritu Dei.

FRACTION.

XXXVIII. *Ep.* xxxvi 28 : fracturus panem sicut frangitur in sacramento Corporis Christi.

(See No. XXXIII.)

THE LORD'S PRAYER.

(See Nos. XXXIII-XXXV.)

XXXIX. *Serm.* cx 5 : quod audemus quotidie dicere *Adveniat regnum tuum.*

XL. *Serm.* lviii 10 : Ad altare Dei quotidie dicitur ista Dominica oratio et audiunt illam fideles.

XLI. *De dono perseverantiae* 23 § 63 : Cum aliud in ipsa Oratione Dominica non orant fideles, dicentes maxime illud *Ne nos inferas in tentationem*, nisi ut in sancta obedientia perseverent.

XLII. *Serm.* clxxxi 6 : Ecce veniet hora orationis : oratura est tota ecclesia et tu quidem foris es : veni ad Orationem Dominicam, veni ad trutinam. Veni, dic *Pater noster qui es in coelis.*

(See also *Serm.* xvii 5, cccli 6 : *Ep.* cclxv 8 : *De dono persev.* 23.)

THE PAX.

XLIII. *Enarr. in Ps.* cxxiv 10 : Quibus respondetur, cum dixerint *Pax vobiscum, Et cum spiritu tuo.*

in offerendis sacrificiis agit, ut exinde intelligas quare ibi adventus sancti Spiritus postuletur.

XXXVIc *Ibid.* 24 : Sancta ergo Ecclesia dum in sacrificio corporis et sanguinis Christi mitti sibi precatur Spiritum sanctum.

XXXVI d *Ad Monimum* ii 6 : Iam nunc etiam illa nobis est de Spiritus sancti missione quaestio revolvenda, cur scilicet, si omni Trinitati sacrificium offertur, ad sanctificandum [al. sacrificandum] oblationis nostrae munus sancti Spiritus tantum missio postuletur ; quasi . . . ita Spiritus sanctus ad consecrandum Ecclesiae sacrificium mittendus est, tanquam Pater aut Filius sacrificantibus desit.

XXXVI e S. Firmilian's letter to S. Cyprian (*S. Cyp. Ep.* lxxv 10) can hardly be cited as evidence of the use of an invocation in Africa : and there is nothing to shew whether the invocation parodied was an invocation of the Holy Spirit.

XLI a S. Optatus *contra Parmen.* ii : Etenim inter vicina momenta, dum manus imponitis et delicta donatis, mox ad altare conversi Dominicam Orationem praetermittere non potestis.

XLIII a *Passio SS. Perpetuae et Felicitatis* xii (Saturus tells his vision) Et introeuntes cum admiratione stetimus ante thronum : et quattuor angeli sublevaverunt nos : et osculati sumus illum, et de manu sua traiecit nobis in faciem. Et ceteri seniores dixerunt nobis : Stemus. Et stetimus et pacem fecimus. Et dixerunt

(See also *in Ps.* cxxi 13: *contra Petilian.* ii 53: *Epp.* xlii 31, liii 3. See Nos. XXXIV, XXXV.)

THE BENEDICTION.

(See No. XXXIII.)

XLIV. *Ep.* clxxxix 4: His itaque disputationibus perversis et impiis non solum contradicitur orationibus nostris quibus a Domino petimus quidquid sanctos petiisse legimus et tenemus, verum etiam Benedictionibus nostris resistitur quando super populum dicimus, optantes eis et poscentes a Domino, ut eos abundare faciat in charitate invicem et in omnes et det eis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum eius et impleat eos omni gaudio et pace in credendo ut abundant in spe et potentia Spiritus sancti.

COMMUNION.

(See Nos. XXXIII, XXXV.)

XLV. *Serm.* cclxxii: Quomodo est panis corpus eius, et calix (vel quod habet calix) quomodo est sanguis eius? Audis enim *Corpus Christi* et respondes *Amen*.

XLVI. *Serm.* clxxi 8: Nostis fideles quale testimonium perhibeatis sanguinis quem accepistis: certe enim dicitis *Amen*.

COMMUNION ANTHEM.

(See No. XXXII.)

XLVII. *Serm.* ccxxv: Cum veneris ad bibere, accede et illuminare: *Accedite ad eum et illuminamini*. (Quoted by Dom Cagin *Palaeographie Musicale* v p. 24.)

XLVIII. *Enarr. in Psalm.* xxxiii 2 § 10: Nos ad eum accedamus ut corpus et sanguinem eius accipiamus . . . nos manducando crucifixum et bibendo illuminamur: *Accedite ad eum et illuminamini* . . . § 12 Aperte modo de ipso sacramento vult dicere . . . *Gustate et videte quam suavis est Dominus*. Nonne aperit se psalmus? (Cagin *u. s.*)

XLIX. *Enarr. in Psalm.* cxviii 7 § 2: Sic enim illud dictum est, *Deus habitat lucem inaccessibilem*, et audimus tamen *Accedite ad eum et illuminamini* (Cagin *u. s.*).

THANKSGIVING.

(See No. XXXIII.)

W. C. BISHOP.

nobis seniores: Ite et ludite. Et dixi Perpetuae: Habes quod vis. Et dixit mihi: Deo gratias, ut quomodo in carne hilaris fui hilarior sum et hic modo.

XLVa. *Test. de Spectaculis* 25: Quale est enim de ecclesia Dei in diaboli ecclesiam tendere, . . . ex ore quo *Amen* in Sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere, *eis alôvas ân' alôvas* alii omnino dicere nisi Deo et Christo?